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Abstrakt

Předmětem této předkládaná diplomové práce je proces vzniku atmosférického přepětí a

jeho účinku na transformátory. Dále je práce zaměřena na zkušební postupy zkoušek

výkonových transformátorů rázovým generátorem napětí, na jejich záznam a na nástroje pro

analýzu poruch.

Klíčová slova

Atmosférický impuls, koordinace izolace, výkonový transformátor, jiskřiště, zemnící

lano, analýza poruch, …
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Abstract

The subject of the submitted thesis is the process of atmospheric overvoltage and its

effect on transformers. Further work is focused on testing procedures testing of power

transformers voltage impulse generator, their recording and analysis tools disorders.

Key words

Atmospheric impulse, insulation coordination, power transformer, spark gap, grounding

cable, failure analysis, ...
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Seznam symbolů a zkratek

R ......................... Elektrický odpor [Ω]

C ......................... Kapacita [F]

L ......................... Indukčnost [H]

U ......................... Napětí [V]

I .......................... Proud [A]

Z ......................... Impedance [Ω]

f .......................... frekvence [Hz]

γ .......................... konstanta šíření [-]

T1 ........................ doba čela [s]

T2 ........................ doba půltýla [s]

Δx ....................... délkový element [m]

ω ........................ úhlová frekvence [rad s-1]

ρ ......................... koeficient odrazu rázové vlny [-]

λ .............................. vlnová délka [m]

σ1.2 .................................. součinitelé přenosu rázové vlna napětí [-]

q0 ........................ náboj na kapacitě mezi závity [C]
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá metodikou zkoušek atmosférickým impulsním napětím

výkonových transformátorů. Účelovou funkcí těchto zkoušek je ověření jakosti izolace

výkonového transformátoru tak, aby byl schopen odolávat ve zvolené napěťové hladině

atmosférickým přepětím, vzniklým během bouřky.

První část této práce popisuje proces vzniku a šíření atmosférického přepětí po vedení,

dále se věnuje koordinaci izolace.

Druhá část se zabývá rozborem chování transformátoru, který je vystaven tomuto typu

přepětí, především rozložení napětí na vinutí.

Třetí část obsahuje analýzu obvodu pro generování atmosférického impulzu, jeho

parametry ovlivňující tvar a vlastnosti impulzu.

Poslední kapitola navazuje na zkušební postupy a zaměřuje se na záznamy průběhů

zkoušek, metodami vhodnými pro detekci poruch a jejich vyhodnocení.
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1. Proces vzniku a šíření atmosférického přepětí

1.1 Obecně

Každou hodinu se na naší planetě odehrává na dva tisíce bouří a Zemi přitom zasáhne

přibližně jeden milion blesků. Bleskům se nelze bránit, je však možné technicko-

organizačními opatřeními zabránit škodám na majetku a zdraví. Blesk je přírodní

elektrostatický výboj produkovaný během bouřky, který je doprovázen emisí světla. Rychlost

blesku se pohybuje asi 60.000 m/s s rozptylem energie až 500 MJ a nábojem 1-5 C. Průměrná

energie blesku je 250 kWh, doba trvání přibližně 0,25 s. Napěťová hodnota dosahuje až

100 MV, průměrná hodnota elektrického proudu je asi 30-40 kA. Teplota bezprostředně

kolem bleskového kanálu dosahuje hodnot 10.000 až 30.000 °C. Elektřina procházející kanály

výboje rychle zahřívá okolní vzduch, který v důsledku prudké expanze vytváří

charakteristický zvuk – hrom.

1.2 Vznik a šíření atmosférického impulzu

Vzniku blesku předchází mocná elektrická polarizace kladně a záporně nabitých částic

v mraku nebo ve vzduchu. Padající kapky se elektricky polarizují během průchodu přírodními

elektrickým polem atmosféry, ledové částice se nabíjejí elektrostatickou indukcí. Kladně

nabité krystaly mají tendenci stoupat nahoru a vytvářejí kladný náboj vrcholu mraku a

záporně nabité krystaly a kroupy padají do středních a dolních vrstev mraku, čímž vzniká

oblast se záporným nábojem. Když se tímto způsobem nahromadí dostatečné množství

kladných a záporných nábojů a vytvoří se dostatečně silné elektrické pole, dojde

k elektrickému výboji, který vyrovnává rozdíl potenciálů mezi mraky nebo mezi mrakem a

Zemí.

V České republice je počet úderů blesku v rozmezí 2 až 4 údery na kilometr čtvereční.

Celkový počet atmosférických výbojů během bouřky dosahuje v ČR hodnoty

50.000 blesků [3].

V obvodech silnoproudé elektrotechniky vznikají vlivem atmosférických výbojů rázové

vlny, a to například přímým úderem blesku do venkovního vedení či působením
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elektrostatické indukce při úderu blesku v okolí vedení. Porušení izolace nebo snížení

izolační schopnosti vlivem přepětí vedoucí ke zkratům, je velmi nežádoucím důsledkem

přepěťových jevů. Z pozorování má asi 97  blesků amplitudu proudu menší než 40 kA a jen

asi 1  má amplitudu mezi 90 až 100 kA.

Pro účely zkoušek elektrického zařízení, pro ověřování jejich odolnosti vůči namáhání

atmosférickým přepětím, je tvar dohodnutého napěťového impulzu rázové vlny dán normou

ČSN EN 60060-1 a je na obr. 1.

Obr. 1. Charakteristické hodnoty rázové vlny [6].

Rázová vlna se charakterizuje:

- vrcholovou hodnotou napětí Um, tj. maximální hodnota napětí, jíž vlna dosahuje,

- polaritou

- dobou čela T1, která je dána 1,67 násobným časem mezi 30  a 90  vrcholové

hodnoty na vzestupné části křivky

- doba do vrcholu, tj. časový interval mezi počátkem vlny a jejím vrcholem

- dobou půltýla T2, což je časový interval mezi počátkem vlny a okamžikem v týlu, kdy

napětí pokleslo na polovinu vrcholové hodnoty. Počátek impulzu je definován jako průsečík

spojnice 30  a 90  vrcholové hodnoty s časovou osou.
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Matematicky se časový průběh rázové vlny vyjadřuje aproximativním výrazem

Tvar impulzu se označuje zlomkem T1/T2, přičemž doby T1 a T2 jsou v mikrosekundách.

Normalizovaný atmosférický impulz napětí, tzv. normální rázová vlna napětí, má dobu čela

1,2 s a dobu půltýlu 50 s v předepsaných tolerancích. Označuje se jako vlna 1,2/50.

1.3 Odvození telegrafních rovnic

U elektrických soustav, jejichž geometrické rozměry jsou zanedbatelné v porovnání

s délkou postupné vlny, délka postupné vlny λ=v/f, lze použít popisu se soustředěnými

parametry. Naopak u obvodů, jejichž prvky nebudou již prostorově soustředěné, např. dlouhá

vedení, budou napětí a proud nejen funkcemi času, ale též funkcí geometrických souřadnic,

např. vzdálenosti x uvažovaného místa na vedení od začátku vedení. Rozhodnutí, zda budeme

určitou soustavu popisovat obvodem se soustředěnými či rozloženými parametry, závisí na

jejich geometrických rozměrech, na rychlosti změn elektromagnetického pole – kmitočtu f a

na rychlosti v šíření vln obvodem.

Vedení s rozloženými parametry, kde jsou jednotlivé parametry rozloženy rovnoměrně,

nazýváme homogenní vedení.

Uvažujme tedy jednofázové homogenní vedení tvořené dvojicí rovnoběžných vodičů.

Odvodíme základní rovnice pro napětí a proud homogenního vedení. Ve vzdálenosti x od

začátku vedení vymezíme elementární dvojbran. Aby výstupní veličiny měly nezávisle

proměnné jako vstupní veličiny, tj. čas t a délkovou souřadnici x, rozvineme v Taylorovu řadu

a zanedbáme 2. a vyšší derivace:

Podélné vlastnosti charakterizují parametry R a L, příčné vlastnosti parametry C a G. Na

smyčku aplikujeme 2.Kirchhofův zákon a na uzel A 1.Kichhofův zákon.

)()( btat eeUtu   , kde U;a;b jsou konstanty ( 1.1 )

x
x

xtu
xtuxxtu 





);(

);();( ( 1.2 )

x
x

xti
xtixxti 





);(

);();( ( 1.3 )
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Po úpravě:

Řešením této soustavy lineárních rovnic je napětí u=u(t;x) a proud i(x)=i(t;x)

v kterémkoli místě x a kterémkoliv čase t.

Obr. 2. K odvození rovnic homogenního vedení, vymezení délkového elementu a

podélné parametery délkového vedení [1].

Eliminací proudu i z obou rovnic nalezneme vyjádření napětí homogenního vedení


[…]


 jakýkoli posun výrazných pólů přenosové funkce označuje poškození části vinutí,

 jakékoli zploštění pólů ukazuje na přítomnost částečných výbojů [5].
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Obr. 32. Příklad přenosové funkce [5].
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4.4.3 Využití akustických odezev

Tato metoda je založena na principu snímání ultrazvukových projevů transformátorů

z povrchu jeho nádoby. Tato metoda je používána před uvedením výkonových transformátorů

do provozu i při revizích strojů pracujících v elektrizační soustavě. Akustická měření

lokalizují a indikují izolační poruchy po neúspěšné rázové zkoušce, popř. se provádí jako

součást každé zkoušky atmosférickým impulzním napětím, ta by měla zachytit odezvy

předprůrazových nedestruktivních výbojových dějů, které jsou většinou důsledkem

nedokonalostí v technologickém zpracování jako neprosycené izolace, uzavřené vzduchové

dutiny. Vyhodnocení se provádí pomocí digitálního osciloskopu, který je připojen přes

předzesilovač koaxiálním kabelem na napěťový signál, který je ekvivalentní akustické

odezvě.

Obr. 33. Umístění akustických sond u metody akustických odezev

Rozmístění sond na nádobě transformátoru je určeno dle typu stroje a zkoušky. Sondy se

přikládají tak, aby se sledovala např. rázový fáze, většinou se ale umístí na středy protilehlých

stran nádoby. Výhodou této metody je snadná instalace, která nevyžaduje žádný zásah do

provozních režimů stroje [9].
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4.5 Protokoly z impulzních zkoušek

O výsledky každé zkoušky je třeba vypracovat protokol z impulzních zkoušek

provedených na zkoušeném objektu, který by měl obsahovat následující informace:

 obecné informace – typ, jmenovitý výkon a napětí zkoušeného zařízení

 výrobní číslo

 pozici odbočky, na které byla zkouška prováděna

 místo a datum zkoušky

 údaje o zkušebním technikovi výrobce

 údaje o zástupci odběratele

 normu, podle které je zařízení zkoušeno

 stanovené zkušební hladiny a tvary vln

 informace o impulzních zkouškách provedených na každé svorce

 druhu a velikosti zkušební vlny

 číslování záznamů pro identifikaci a snazší odkazy

 aktuální zkušební napětí pro plný nebo useknutý atmosférický impulz a pro spínací

impulz

 aktuálně nastavených parametrů uspořádaných pro impulzní generátor

 aktuálních parametrů tvarů vlny pro atmosférický impulz (T1, T2, Tc) a pro spínací

impulz (T1, Td, Tz)

 nákresu zapojení pro každou zkoušku vč. značení svorek, svorku, na které bylo napětí

přiloženo, uspořádání zemnění nezkoušených svorek, zahrnující hodnoty uzemňovacích

odporů nebo impedancí, uspořádání a umístění měření napětí a proudu.

Důležitou součástí protokolu o zkoušce jsou tištěné formy příslušných záznamů

získaných během zkoušek. Je-li požadováno, měly by být záznamy řádně identifikovány a

uspořádány tak, aby bylo možné provést nezbytná porovnání mezi plnými a useknutými

vlnami. Každý oscilogram nebo digitální záznam by měl obsahovat měřítko os.
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Obr. 34. Příklad porušení izolace výkonového transformátoru
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo praktické ověření vlivů atmosférických jevů na rozložení

napětí ve vinutí transformátoru, při kterých dochází k nerovnoměrnému zatěžování jeho

izolace.

Pro zabezpečení spolehlivosti transformátoru je třeba užít metod, které tyto nepříznivé

vlivy potlačují či zcela odstraňují, a to kdy se počáteční rozložení atmosférického impulzu ve

vinutí transformátoru nepříliš liší od konečného.

Z jednotlivých výsledků je zřejmý vliv charakteristických veličin transformátoru,

zejména pak jeho kapacity, které ovlivňují výsledné rozložení napětí na vinutí. Nejlepších

výsledků bylo dosaženo u metody prokládaného vinutí transformátorů, kde se prakticky

počáteční rozložení napětí nelišilo od konečného, avšak tato metoda je obtížnější, vyžaduje

daleko složitější konstrukci a technologii výroby vinutí.

Při uvádění výkonového transformátoru do provozu je nutno provést odpovídající

zkoušky, které ověří spolehlivost stroje při namáhání atmosférickými jevy. K tomu se využívá

rázový generátor pro generování atmosférických impulzů, ke kterému je zkoušený

transformátor připojen. Zde se setkáváme s problematikou dodržení tvaru vlny, jejíž tvar je

určen převážně kapacitami a odpory generátoru, ale i impedancí zátěže.

Jelikož však provádíme zkoušky na zařízení, u kterých izolace zůstává po průrazu trvale

poškozená, je nutno aplikovat malý počet impulzů o velikosti jmenovitého výdržného napětí.

K záznamu těchto zkoušek využíváme analogových a digitálních záznamových systémů; dnes

upřednostňujeme digitální formu záznamu, která vytváří předpoklady pro matematickou

interpretaci výsledků a umožňuje využití dostatečného matematického zpracování při analýze

poruch metodou přenosové funkce. Je však třeba zdůraznit, že tento postup není plně

využitelný ve všech případech a v současné době je doporučován jako doplňující prostředek

v procesu vyhodnocování výsledků. Konečné posouzení výsledků zkoušky je stále založeno

na srovnávání tvarů vln.

Prakticky jsem ověřil, že pro účely prokázání shody výsledků porovnáváním průběhů je

důležité mít průběhy získané digitálním měřením v nezpracovaných datech, aniž by byly

podrobeny filtrační či vyhlazovací funkcí a nezpůsobily tak odfiltrování a nemožnost tak

odhalit vznikající poruchu či ovlivnit nezávislost průběhu funkce přenosové admitance.
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