Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Metodika zkoušek impulzním napětím - výkonové transformátory
Student: Bc. David KOPEČEK Std. číslo: E12N0011K
Oponent: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku zkoušek výkonových transformátorů atmosférickým napětovým impulzem. V důsledku rostoucích nároků na spolehlivost dodávek elektrické energie je zvolené téma aktuální a stále diskutované. Pokud má stroj projít zkouškou úspěšně, tedy prokázat svou odolnost a zároveň si zachovat nezměněnou kvalitu izolačního systému, je třeba vzít v úvahu celou řadu vlivů. Jednotlivá úskalí problematiky jsou v diplomové práci zdařile shrnuta a rozebrána v rozsahu, který odpovídá jejich významu. V úvodu práce se diplomant zaměřil na vznik a šíření přepětí po vedení, které souvisí s parametry očekávaných impulzů na svorkách transformátorů. Na to navazuje druhá kapitola, která se věnuje způsobům generování zkušebních impulzů, na jejichž výsledný tvar působí celá řada zde přehledně uvedených parametrů. Chování transformátoru při působení přepětí je analyzováno ve třetí kapitole. Závěrečná část práce věnovaná vlastním zkušebním postupům aktuálně obsahuje i pojednání o záznamových systémech a nových trendech ve vyhodnocování zkoušek. Diplomant správně upozorňuje na výhody, ale i problémy, které přináší rozvoj digitální záznamové techniky a možnosti využití softwarových nástrojů. V některých aspektech by si práce ale zasloužila znatelně hlubší analýzu problémů a vysvětlení vzájemné provázanosti požadavků na tyto napětové zkoušky.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou velmi dobře.

Dotazy oponenta k práci:

V kapitole 1.5 ve výčtu norem uvádíte také normu ČSN EN 61000-4-5, která do řešené problematiky úplně nezapadá. Uveďte v jaké oblasti má tato norma uplatnění.

Vysvětlete pojem "měření odezvy na skok" a kde se tato metoda využívá.

Co je "useknutý atmosférický impulz"?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.5.2014

.....
podpis oponenta práce